
GAZZETTA        UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

PA R T E  P R I M A SI PUBBLICA TUTTI I 
GIORNI NON FESTIVI

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

Roma - Lunedì, 16 maggio 2011

Supplemento ordinario alla “Gazzetta Uffi ciale„ n. 112 del 16 maggio 2011 - Serie generale

Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA -  UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E  DECRETI -  VIA ARENULA 70 -  00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - VIA SALARIA 1027 - 00138 ROMA - CENTRALINO 06-85081 - LIBRERIA DELLO STATO  
VIA PRINCIPE UMBERTO 4, 00185 ROMA

N. 121

MINISTERO DEL LAVORO
E DELLE POLITICHE SOCIALI

Concessione del trattamento straordinario
di integrazione salariale per i dipendenti di 
talune aziende.





—  III  —

Supplemento ordinario n. 121 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11216-5-2011

S O M M A R I O

 MINISTERO DEL LAVORO
E DELLE POLITICHE SOCIALI 

 DECRETO 12 aprile 2011.

  Autorizzazione della concessione del trattamento straordinario di integrazione salariale 
per i dipendenti della società Natuzzi SPA. (11A06049)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 1 

 DECRETO 12 aprile 2011.

  Autorizzazione della concessione del trattamento straordinario di integrazione sala-
riale per i dipendenti della società M.A.C. SPA - Metallurgica Assemblaggi Carpenterie 
SPA. (11A06050) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 4 

 DECRETO 12 aprile 2011.

  Autorizzazione della concessione del trattamento straordinario di integrazione salariale 
per i dipendenti della società F.lli Pagano S.r.l. (11A06051) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 7 

 DECRETO 12 aprile 2011.

  Autorizzazione della concessione del trattamento straordinario di integrazione salariale 
per i dipendenti della società Cogetech Gaming Srl. (11A06052) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 10 

 DECRETO 12 aprile 2011.

  Autorizzazione della concessione del trattamento straordinario di integrazione salariale 
per i dipendenti della società Abithal Services Srl. (11A06053)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 13 

 DECRETO 12 aprile 2011.

  Autorizzazione della concessione del trattamento straordinario di integrazione salariale 
per i dipendenti della società Area Cargo Srl. (11A06054) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 16 



—  IV  —

Supplemento ordinario n. 121 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11216-5-2011

 DECRETO 12 aprile 2011.

  Autorizzazione della concessione del trattamento straordinario di integrazione salariale 
per i dipendenti della società Benfi l Srl. (11A06055) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 19 

 DECRETO 12 aprile 2011.

  Autorizzazione della concessione del trattamento straordinario di integrazione salariale 
per i dipendenti della società Galliani & Sistemi SPA. (11A06056)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 23 

 DECRETO 12 aprile 2011.

  Autorizzazione della concessione del trattamento straordinario di integrazione salariale 
per i dipendenti della società Hager SPA. (11A06057)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 26 

 DECRETO 13 aprile 2011.

  Autorizzazione della concessione del trattamento straordinario di integrazione salariale 
per i dipendenti della società S.S.C. SRL - Società Sviluppo Commerciale SRL. (11A06058)  Pag. 30 

 DECRETO 20 aprile 2011.

  Autorizzazione della concessione del trattamento straordinario di integrazione salariale 
per i dipendenti della società Atitech SPA. (11A06059) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 33 

 DECRETO 20 aprile 2011.

  Autorizzazione della concessione del trattamento straordinario di integrazione salariale 
per i dipendenti della società Alpi Eagles SPA. (11A06060)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 38 

 DECRETO 20 aprile 2011.

  Autorizzazione della concessione del trattamento straordinario di integrazione salariale 
per i dipendenti della società Miniliner SRL, in liquidazione. (11A06061) . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 43 



—  1  —

Supplemento ordinario n. 121 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11216-5-2011

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 
  MINISTERO DEL LAVORO

E DELLE POLITICHE SOCIALI

  DECRETO  12 aprile 2011 .

      Autorizzazione della concessione del trattamento straordinario di integrazione salariale per i dipendenti della società 
Natuzzi SPA.    

     IL MINISTRO DEL LAVORO
E DELLE POLITICHE SOCIALI 

 DI CONCERTO CON 
 IL MINISTRO DELL’ECONOMIA

E DELLE FINANZE 
 

 

 
VISTO l’articolo 2, commi 138 - 140, della legge 23 dicembre 2009, n. 191; 

VISTE le delibere CIPE n. 2 del 6 marzo 2009 e la n. 70 del 31 luglio 2009; 

VISTI gli accordi sottoscritti tra il Ministero del Lavoro, della Salute e delle 

Politiche Sociali e le Regioni Basilicata (23.04.2009) e Puglia (16.04.2009) che 

stabiliscono che il trattamento di sostegno al reddito spettante a ciascun lavoratore è 

integrato da un contributo connesso alla partecipazione a percorsi di politica attiva 

del lavoro in misura pari al 30% del sostegno al reddito e posto a carico del FSE-

POR;  

VISTO l’accordo intervenuto in sede governativa presso il Ministero del 

Lavoro e delle Politiche Sociali, in data 15.06.2010, relativo alla società NATUZZI 

SPA, per la quale sussistono le condizioni previste dalla normativa sopra citata, ai fini 

della concessione del trattamento straordinario di integrazione salariale, in deroga alla 

vigente normativa;  

VISTI gli assensi delle Regioni Basilicata (presente in sede di accordo) e 

Puglia (nota del 14.06.2010) che si sono assunte l’impegno all’erogazione della 

propria quota parte del sostegno al reddito (30%) che sarà concesso in favore dei 

lavoratori dipendenti dalla società NATUZZI SPA, in conformità agli accordi siglati 

presso il Ministero del Lavoro, della  Salute e delle Politiche Sociali; 

VISTA l’istanza di concessione del trattamento straordinario di integrazione 

salariale, in deroga alla vigente normativa, presentata dall’azienda NATUZZI SPA; 

RITENUTO, per quanto precede, di autorizzare la concessione del trattamento 

straordinario di integrazione salariale in favore dei lavoratori interessati; 
 



—  2  —

Supplemento ordinario n. 121 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11216-5-2011

 

D E C R E T A 

ART.1 

Ai sensi dell’articolo 2, commi 138 - 140, della legge 23 dicembre 2009, n. 

191, è autorizzata la concessione del trattamento straordinario di integrazione 

salariale, definito nell’accordo intervenuto presso il Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali in data 15.06.2010, per il periodo dal 16.06.2010 al 15.10.2010, in 

favore di un numero massimo di 2.909 lavoratori, dipendenti dalla società NATUZZI 

SPA, sospesi a rotazione (corrispondenti ad un numero medio di 1.530 unità 

lavorative di cui n. 1.374 unità appartenenti alla regione Puglia e n. 156 unità 

appartenenti alla Regione Basilicata), ubicati presso le sedi di: 

 Bari (BA) – n. 1.638 lavoratori; 

 Taranto (TA) – n. 1.068 lavoratori; 

 Matera (MT) – n. 203 lavoratori. 

A valere sullo stanziamento di cui alla delibera CIPE n. 2 del 6 marzo 2009, sul 

Fondo Sociale per l’Occupazione e Formazione viene imputata l’intera contribuzione 

figurativa e il 70 % del sostegno al reddito spettante al lavoratore, calcolato secondo 

la vigente normativa. 

Il predetto trattamento è integrato da un contributo connesso alla 

partecipazione a percorsi di politica attiva del lavoro di misura pari al 30% del 

sostegno al reddito a carico del FSE – POR regionale. 
 



—  3  —

Supplemento ordinario n. 121 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11216-5-2011

 

Fermo restando l’ammontare complessivo dell’intervento FSE calcolato 

secondo la predetta percentuale, la percentuale medesima può essere calcolata 

mensilmente oppure sull’ammontare complessivo del sostegno al reddito, con 

conseguente integrazione verticale dei fondi nazionali. 

In applicazione di quanto sopra, gli interventi a carico del Fondo Sociale per 

l’Occupazione e Formazione sono disposti nel limite massimo complessivo di euro 

8.830.104,30 (ottomilioniottocentotrentamilacentoquattro/30). 

Matricola INPS:0907606925 

Pagamento diretto: SI 

ART. 2 

L’onere complessivo a carico del Fondo Sociale per l’Occupazione e 

Formazione, pari ad euro 8.830.104,30 (ottomilioniottocentotrentamila- 

centoquattro/30), graverà sullo stanziamento di cui alla delibera CIPE n. 2 del 6 

marzo 2009. 

ART. 3 

Ai fini del rispetto del limite delle disponibilità finanziarie, individuato dal 

precedente articolo 2, l’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale è tenuto a 

controllare i flussi di spesa afferenti all’avvenuta erogazione delle prestazioni di cui 

al presente provvedimento e a darne riscontro al Ministro del Lavoro e delle Politiche 

Sociali e al Ministro dell’Economia e delle Finanze. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

italiana.  
   Roma, 12 aprile 2011 

  Il Ministro del lavoro
e delle politiche sociali

     SACCONI   
  Il Ministro dell’economia

e delle finanze
    TREMONTI    

  11A06049



—  4  —

Supplemento ordinario n. 121 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11216-5-2011

    DECRETO  12 aprile 2011 .

      Autorizzazione della concessione del trattamento straordinario di integrazione salariale per i dipendenti della socie-
tà M.A.C. SPA - Metallurgica Assemblaggi Carpenterie SPA.    

     IL MINISTRO DEL LAVORO
E DELLE POLITICHE SOCIALI 

 DI CONCERTO CON 
 IL MINISTRO DELL’ECONOMIA

E DELLE FINANZE 
 

 

 
VISTO l’articolo 2, commi 138 - 140, della legge 23 dicembre 2009, n. 191; 

VISTE le delibere CIPE n. 2 del 6 marzo 2009 e la n. 70 del 31 luglio 2009; 

VISTO l’accordo sottoscritto tra il Ministero del Lavoro, della Salute e delle 

Politiche Sociali e la Regione Piemonte (22.04.2009) che stabilisce che il trattamento 

di sostegno al reddito spettante a ciascun lavoratore è integrato da un contributo 

connesso alla partecipazione a percorsi di politica attiva del lavoro in misura pari al 

30% del sostegno al reddito e posto a carico del FSE-POR;  

VISTO l’accordo intervenuto in sede governativa presso il Ministero del 

Lavoro e delle Politiche Sociali, in data 06.10.2010, relativo alla società M.A.C. SPA 

(METALLURGICA ASSEMBLAGGI CARPENTERIE SPA), per la quale 

sussistono le condizioni previste dalla normativa sopra citata, ai fini della 

concessione del trattamento straordinario di integrazione salariale, in deroga alla 

vigente normativa;  

VISTA la nota con la quale la Regione Piemonte (05.10.2010) si è assunta 

l’impegno all’erogazione della propria quota parte del sostegno al reddito (30%) che 

sarà concesso in favore dei lavoratori dipendenti dalla società M.A.C. SPA 

(METALLURGICA ASSEMBLAGGI CARPENTERIE SPA), in conformità 

all’accordo siglato presso il Ministero del Lavoro, della  Salute e delle Politiche 

Sociali; 

VISTA l’istanza di concessione del trattamento straordinario di integrazione 

salariale, in deroga alla vigente normativa, presentata dall’azienda M.A.C. SPA 

(METALLURGICA ASSEMBLAGGI CARPENTERIE SPA); 

RITENUTO, per quanto precede, di autorizzare la concessione del trattamento 

straordinario di integrazione salariale in favore dei lavoratori interessati; 



—  5  —

Supplemento ordinario n. 121 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11216-5-2011

 

 

D E C R E T A 

ART.1 

Ai sensi dell’articolo 2, commi 138 - 140, della legge 23 dicembre 2009, n. 

191, è autorizzata la concessione del trattamento straordinario di integrazione 

salariale, definito nell’accordo intervenuto presso il Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali in data 06.10.2010, per il periodo dal 05.10.2010 al 04.06.2011, in 

favore di un numero massimo di 465 lavoratori, della società M.A.C. SPA 

(METALLURGICA ASSEMBLAGGI CARPENTERIE SPA), dipendenti presso lo 

stabilimento di Chivasso (TO). 

A valere sullo stanziamento di cui alla delibera CIPE n. 2 del 6 marzo 2009, sul 

Fondo Sociale per l’Occupazione e Formazione viene imputata: 

 l’intera contribuzione figurativa e il 70 % del sostegno al reddito 

spettante al lavoratore, calcolato secondo la vigente normativa, per il 

periodo dal 05.10.2010 al 31.12.2010; 

 l’intera contribuzione figurativa e il 100 % del sostegno al reddito 

spettante al lavoratore, calcolato secondo la vigente normativa, per il 

periodo dall’01.01.2011 al 04.06.2011. 

Il predetto trattamento è integrato, per il periodo dal 05.10.2010 al 31.12.2010, 

da un contributo connesso alla partecipazione a percorsi di politica attiva del lavoro 

di misura pari al 30% del sostegno al reddito a carico del FSE – POR regionale. 
 



—  6  —

Supplemento ordinario n. 121 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11216-5-2011

 

Fermo restando l’ammontare complessivo dell’intervento FSE calcolato 

secondo la predetta percentuale, la percentuale medesima può essere calcolata 

mensilmente oppure sull’ammontare complessivo del sostegno al reddito, con 

conseguente integrazione verticale dei fondi nazionali. 

In applicazione di quanto sopra, gli interventi a carico del Fondo Sociale per 

l’Occupazione e Formazione sono disposti nel limite massimo complessivo di euro 

6.147.658,05 (seimilionicentoquarantasettemilaseicentocinquantaotto/05). 

Matricola INPS:8118506100 

Pagamento diretto: NO 

ART. 2 

L’onere complessivo a carico del Fondo Sociale per l’Occupazione e 

Formazione, pari ad euro 6.147.658,05 (seimilionicentoquarantasettemilaseicento- 

cinquantaotto/05), graverà sullo stanziamento di cui alla delibera CIPE n. 2 del 6 

marzo 2009. 

 ART. 3 

Ai fini del rispetto del limite delle disponibilità finanziarie, individuato dal 

precedente articolo 2, l’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale è tenuto a 

controllare i flussi di spesa afferenti all’avvenuta erogazione delle prestazioni di cui 

al presente provvedimento e a darne riscontro al Ministro del Lavoro e delle Politiche 

Sociali e al Ministro dell’Economia e delle Finanze. 

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

italiana. 
   Roma, 12 aprile 2011 

  Il Ministro del lavoro
e delle politiche sociali

     SACCONI   
  Il Ministro dell’economia

e delle finanze
    TREMONTI    

  11A06050



—  7  —

Supplemento ordinario n. 121 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11216-5-2011

    DECRETO  12 aprile 2011 .

      Autorizzazione della concessione del trattamento straordinario di integrazione salariale per i dipendenti della 
società F.lli Pagano S.r.l.    

     IL MINISTRO DEL LAVORO
E DELLE POLITICHE SOCIALI 

 DI CONCERTO CON 
 IL MINISTRO DELL’ECONOMIA

E DELLE FINANZE 
 

 

 

VISTO l’articolo 2, commi 138 - 140, della legge 23 dicembre 2009, n. 191; 

VISTE le delibere CIPE n. 2 del 6 marzo 2009 e la n. 70 del 31 luglio 2009; 

VISTI gli accordi sottoscritti tra il Ministero del Lavoro, della Salute e delle 

Politiche Sociali e le Regioni Lombardia (16.04.2009) e Liguria (29.04.2009) che 

stabiliscono che il trattamento di sostegno al reddito spettante a ciascun lavoratore è 

integrato da un contributo connesso alla partecipazione a percorsi di politica attiva 

del lavoro in misura pari al 30% del sostegno al reddito e posto a carico del FSE-

POR;  

VISTO l’accordo intervenuto in sede governativa presso il Ministero del 

Lavoro e delle Politiche Sociali, in data 21.10.2010, relativo alla società F.lli 

PAGANO s.r.l., per la quale sussistono le condizioni previste dalla normativa sopra 

citata, ai fini della concessione del trattamento straordinario di integrazione salariale, 

in deroga alla vigente normativa;  

VISTE le note con le quali le Regioni Lombardia (03.11.2010) e Liguria 

(01.11.2010) si sono assunte l’impegno all’erogazione della propria quota parte del 

sostegno al reddito (30%) che sarà concesso in favore dei lavoratori dipendenti dalla 

società F.lli PAGANO s.r.l, in conformità agli accordi siglati presso il Ministero del 

Lavoro, della  Salute e delle Politiche Sociali; 

VISTA l’istanza di concessione del trattamento straordinario di integrazione 

salariale, in deroga alla vigente normativa, presentata dall’azienda F.lli PAGANO 

s.r.l; 

RITENUTO, per quanto precede, di autorizzare la concessione del trattamento 

straordinario di integrazione salariale in favore dei lavoratori interessati; 
 



—  8  —

Supplemento ordinario n. 121 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11216-5-2011

 

D E C R E T A 

ART.1 

Ai sensi dell’articolo 2, commi 138 - 140, della legge 23 dicembre 2009, n. 

191, è autorizzata la concessione del trattamento straordinario di integrazione 

salariale, definito nell’accordo intervenuto presso il Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali in data 21.10.2010, per il periodo dal 22.10.2010 al 21.04.2011, in 

favore di un numero massimo di 32 lavoratori, dipendenti dalla società F.lli 

PAGANO s.r.l e ubicati presso le sedi di: 

 Genova (GE) – n. 31 lavoratori; 

 Bergamo (BG) – n. 1 lavoratore. 

A valere sullo stanziamento di cui alla delibera CIPE n. 2 del 6 marzo 2009, sul 

Fondo Sociale per l’Occupazione e Formazione viene imputata: 

 l’intera contribuzione figurativa e il 70 % del sostegno al reddito 

spettante al lavoratore, calcolato secondo la vigente normativa, ad 

esclusione dei lavoratori della Regione Lombardia per il periodo dal 

01.01.2011 al 21.04.2011; 

 l’intera contribuzione figurativa e il 100 % del sostegno al reddito 

spettante al lavoratore, calcolato secondo la vigente normativa, 

limitatamente ai lavoratori della Regione Lombardia per il periodo dal 

01.01.2011 al 21.04.2011. 

Il predetto trattamento è integrato da un contributo connesso alla 

partecipazione a percorsi di politica attiva del lavoro di misura pari al 30% del 

sostegno al reddito a carico del FSE – POR regionale. 
 



—  9  —

Supplemento ordinario n. 121 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11216-5-2011

 

 

Fermo restando l’ammontare complessivo dell’intervento FSE calcolato 

secondo la predetta percentuale, la percentuale medesima può essere calcolata 

mensilmente oppure sull’ammontare complessivo del sostegno al reddito, con 

conseguente integrazione verticale dei fondi nazionali. 

In applicazione di quanto sopra, gli interventi a carico del Fondo Sociale per 

l’Occupazione e Formazione sono disposti nel limite massimo complessivo di euro 

285.790,54 (duecentoottantacinquemilasettecentonovanta/54). 

Matricola INPS: 3402872437 

Pagamento diretto: SI 

 

ART. 2 

L’onere complessivo a carico del Fondo Sociale per l’Occupazione e 

Formazione, pari ad euro 285.790,54 (duecentoottantacinquemilasettecento-

novanta/54), graverà sullo stanziamento di cui alla delibera CIPE n. 2 del 6 marzo 

2009. 

 

ART. 3 

Ai fini del rispetto del limite delle disponibilità finanziarie, individuato dal 

precedente articolo 2, l’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale è tenuto a 

controllare i flussi di spesa afferenti all’avvenuta erogazione delle prestazioni di cui 

al presente provvedimento e a darne riscontro al Ministro del Lavoro e delle Politiche 

Sociali e al Ministro dell’Economia e delle Finanze. 

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

italiana. 
   Roma, 12 aprile 2011 

  Il Ministro del lavoro
e delle politiche sociali

     SACCONI   
  Il Ministro dell’economia

e delle finanze
    TREMONTI    

  11A06051



—  10  —

Supplemento ordinario n. 121 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11216-5-2011

    DECRETO  12 aprile 2011 .

      Autorizzazione della concessione del trattamento straordinario di integrazione salariale per i dipendenti della 
società Cogetech Gaming Srl.    

     IL MINISTRO DEL LAVORO
E DELLE POLITICHE SOCIALI 

 DI CONCERTO CON 
 IL MINISTRO DELL’ECONOMIA

E DELLE FINANZE 
 

 

VISTO l’art. 19, comma 10 bis, del decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185, 

convertito con modificazioni dalla legge 28 gennaio 2009, n. 2, con il quale è stato 

previsto che “ai lavoratori non destinatari dei trattamenti di cui all’art. 7 della legge 

23 luglio 1991, n. 223, in caso di licenziamento, può essere erogato un trattamento di 

ammontare equivalente all’indennità di mobilità nell’ambito delle risorse finanziarie 

destinate per l’anno 2009 agli ammortizzatori sociali in deroga alla vigente 

normativa. Ai medesimi lavoratori la normativa in materia di disoccupazione di cui 

all’articolo 19, primo comma, del regio decreto 14 aprile 1939, n.636, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 6 luglio 1939, n. 1272, si applica con esclusivo 

riferimento alla contribuzione figurativa per i periodi previsti dall’articolo 1, comma 

25, della legge 24 dicembre 2007, n. 247”; 

VISTO l’articolo 2, comma 136, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 con il 

quale, nel prorogare le disposizioni di cui al sopra citato art. 19, comma 10 bis, del 

decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185, convertito con modificazioni dalla legge 28 

gennaio 2009, n. 2, sono stati estesi i benefici ivi previsti anche all’ipotesi di 

cessazione del rapporto di lavoro; 

VISTO l’articolo 2, commi 138 - 140, della legge 23 dicembre 2009, n. 191; 

VISTE le delibere CIPE n. 2 del 6 marzo 2009 e  n. 70 del 31 luglio 2009; 

VISTO l’accordo intervenuto in sede governativa presso il Ministero del 

Lavoro e delle Politiche Sociali, in data 19.10.2010, relativo alla società COGETECH 

GAMING SRL per la quale sussistono le condizioni previste dalla normativa sopra 

citata, ai fini della concessione del trattamento di cui all’articolo 2, commi 136, 138 e 
 



—  11  —

Supplemento ordinario n. 121 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11216-5-2011

 

140, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 – in favore dei lavoratori licenziati dalla 

predetta società;  

VISTI gli elenchi presentati ai fini della concessione del trattamento di cui 

all’art. 2, commi 136, 138 e 140, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, in favore di 

77 unità lavorative; 

RITENUTO, per quanto precede, di autorizzare la concessione del trattamento 

di cui all’art. 19, comma 10 bis, del decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185, - 

convertito con modificazioni dalla legge 28 gennaio 2009, n. 2 - come modificato 

dall’articolo 2, comma 136, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, in favore dei 

lavoratori interessati; 

D E C R E T A 

ART.1 

E’ autorizzata, per il periodo dal 20.10.2010 al 19.10.2011, la concessione del 

trattamento di cui all’articolo 2, commi 136, 138 e 140, della legge 23 dicembre 

2009, n. 191, definito nell’accordo intervenuto presso il Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali in data 19.10.2010, in favore di un numero massimo di 77 unità 

lavorative della società COGETECH GAMING SRL, dipendenti presso varie unità 

territoriali. 

Ai medesimi lavoratori la normativa in materia di disoccupazione di cui 

all’articolo 19, primo comma, del regio decreto 14 aprile 1939, n. 636, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 6 luglio 1939, n. 1272, si applica con esclusivo 
riferimento alla contribuzione figurativa per i periodi previsti dall’articolo 1, comma 

25, della legge 24 dicembre 2007, n. 247. 
 



—  12  —

Supplemento ordinario n. 121 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11216-5-2011

 

In applicazione di quanto sopra, gli interventi a carico del Fondo Sociale per 

l’Occupazione e Formazione, per la copertura del sostegno al reddito in favore dei 

lavoratori licenziati dalla società COGETECH GAMING SRL, sono disposti nel 

limite massimo complessivo di euro 857.153,99 (ottocentocinquantasettemila-

centocinquantatre/99).  

 

ART. 2 

L’onere complessivo a carico del Fondo Sociale per l’Occupazione e 

Formazione, pari ad euro 857.153,99 (ottocentocinquantasettemila-

centocinquantatre/99), graverà sullo stanziamento di cui alla delibera CIPE n. 2 del  

6 marzo 2009. 

 

ART. 3 

Ai fini del rispetto del limite delle disponibilità finanziarie, individuato dal 

precedente articolo 2, l’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale è tenuto a 

controllare i flussi di spesa afferenti all’avvenuta erogazione delle prestazioni di cui 

al presente provvedimento e a darne riscontro al Ministro del Lavoro e delle Politiche 

Sociali e al Ministro dell’Economia e delle Finanze. 

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

italiana.  
   Roma, 12 aprile 2011 

  Il Ministro del lavoro
e delle politiche sociali

     SACCONI   
  Il Ministro dell’economia

e delle finanze
    TREMONTI    

  11A06052



—  13  —

Supplemento ordinario n. 121 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11216-5-2011

    DECRETO  12 aprile 2011 .

      Autorizzazione della concessione del trattamento straordinario di integrazione salariale per i dipendenti della 
società Abithal Services Srl.    

     IL MINISTRO DEL LAVORO
E DELLE POLITICHE SOCIALI 

 DI CONCERTO CON 
 IL MINISTRO DELL’ECONOMIA

E DELLE FINANZE 
 

 

VISTO l’art. 19, comma 10 bis, del decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185, 

convertito con modificazioni dalla legge 28 gennaio 2009, n. 2, con il quale è stato 

previsto che “ai lavoratori non destinatari dei trattamenti di cui all’art. 7 della legge 

23 luglio 1991, n. 223, in caso di licenziamento, può essere erogato un trattamento di 

ammontare equivalente all’indennità di mobilità nell’ambito delle risorse finanziarie 

destinate per l’anno 2009 agli ammortizzatori sociali in deroga alla vigente 

normativa. Ai medesimi lavoratori la normativa in materia di disoccupazione di cui 

all’articolo 19, primo comma, del regio decreto 14 aprile 1939, n.636, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 6 luglio 1939, n. 1272, si applica con esclusivo 

riferimento alla contribuzione figurativa per i periodi previsti dall’articolo 1, comma 

25, della legge 24 dicembre 2007, n. 247”; 

VISTO l’articolo 2, comma 136, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 con il 

quale, nel prorogare le disposizioni di cui al sopra citato art. 19, comma 10 bis, del 

decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185, convertito con modificazioni dalla legge 28 

gennaio 2009, n. 2, sono stati estesi i benefici ivi previsti anche all’ipotesi di 

cessazione del rapporto di lavoro; 

VISTO l’articolo 2, commi 138 - 140, della legge 23 dicembre 2009, n. 191; 

VISTE le delibere CIPE n. 2 del 6 marzo 2009 e  n. 70 del 31 luglio 2009; 

VISTO l’accordo intervenuto in sede governativa presso il Ministero del 

Lavoro e delle Politiche Sociali, in data 08.11.2010, relativo alla società ABITHAL 

SERVICES SRL in liquidazione, per la quale sussistono le condizioni previste dalla 

normativa sopra citata, ai fini della concessione del trattamento di cui all’articolo 2, 

commi 136, 138 e 140, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 – in favore dei 

lavoratori licenziati dalla predetta società;  
 



—  14  —

Supplemento ordinario n. 121 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11216-5-2011

 

VISTI gli elenchi, presentati dalla società ABITHAL SERVICES SRL in 

liquidazione, ai fini della concessione del trattamento di cui all’art. 2, commi 136, 

138 e 140, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, in favore di 13 unità lavorative; 

VISTO lo stanziamento di 600 milioni di euro - a carico del fondo per 

l’occupazione di cui all’art.1, comma 7 del decreto-legge 20 maggio 1993, n.148, 

convertito con modificazioni dalla legge 19 luglio 1993, n. 236 e successive 

modificazioni -  previsto dall’art. 2, comma 36, della legge 22 dicembre 2008, n. 203; 

RITENUTO, per quanto precede, di autorizzare la concessione del trattamento 

di cui all’art. 19, comma 10 bis, del decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185, - 

convertito con modificazioni dalla legge 28 gennaio 2009, n. 2 - come modificato 

dall’articolo 2, comma 136, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, in favore dei 

lavoratori interessati; 

D E C R E T A 

ART.1 

E’ autorizzata la concessione del trattamento di cui all’articolo 2, commi 136, 

138 e 140, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, definito nell’accordo intervenuto 

presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali in data 08.11.2010, per il 

periodo dal 16.11.2010 al 15.11.2011, in favore di un numero massimo di 13 

lavoratori della società ABITHAL SERVICES SRL in liquidazione, ex dipendenti 

presso le sedi di Pomezia (RM) (4 lavoratori) e Corato (BARI) (9 lavoratori). 

Ai medesimi lavoratori la normativa in materia di disoccupazione di cui 

all’articolo 19, primo comma, del regio decreto 14 aprile 1939, n. 636, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 6 luglio 1939, n. 1272, si applica con esclusivo 
 



—  15  —

Supplemento ordinario n. 121 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11216-5-2011

 

riferimento alla contribuzione figurativa per i periodi previsti dall’articolo 1, comma 

25, della legge 24 dicembre 2007, n. 247. 

In applicazione di quanto sopra, gli interventi a carico del Fondo Sociale per 

l’Occupazione e Formazione, per la copertura del sostegno al reddito in favore dei 

lavoratori licenziati dalla società ABITHAL SERVICES SRL in liquidazione, sono 

disposti nel limite massimo complessivo di euro 144.572,48 

(centoquarantaquattromilacinquecentosettantadue/48). 

  

ART. 2 

L’onere complessivo a carico del Fondo Sociale per l’Occupazione e 

Formazione, pari ad euro 144.572,48 (centoquarantaquattromilacinquecento-

settantadue/48), graverà sul Fondo Sociale per l’Occupazione e Formazione ed in 

particolare sulle risorse di cui all’art. 2, comma 36, della legge 22 dicembre 2008, n. 

203 impegnate per gli ammortizzatori in deroga e non completamente utilizzate. 

 

ART. 3 

Ai fini del rispetto del limite delle disponibilità finanziarie, individuato dal 

precedente articolo 2, l’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale è tenuto a 

controllare i flussi di spesa afferenti all’avvenuta erogazione delle prestazioni di cui 

al presente provvedimento e a darne riscontro al Ministro del Lavoro e delle Politiche 

Sociali e al Ministro dell’Economia e delle Finanze. 

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

italiana.  
   Roma, 12 aprile 2011 

  Il Ministro del lavoro
e delle politiche sociali

     SACCONI   
  Il Ministro dell’economia

e delle finanze
    TREMONTI    

  11A06053



—  16  —

Supplemento ordinario n. 121 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11216-5-2011

    DECRETO  12 aprile 2011 .

      Autorizzazione della concessione del trattamento straordinario di integrazione salariale per i dipendenti della società 
Area Cargo Srl.    

     IL MINISTRO DEL LAVORO
E DELLE POLITICHE SOCIALI 

 DI CONCERTO CON 
 IL MINISTRO DELL’ECONOMIA

E DELLE FINANZE 
 

 

VISTO l’articolo 2, commi 138 - 140, della legge 23 dicembre 2009, n. 191; 

VISTE le delibere CIPE n. 2 del 6 marzo 2009 e la n. 70 del 31 luglio 2009; 

VISTI gli accordi sottoscritti tra il Ministero del Lavoro, della Salute e delle 

Politiche Sociali e le Regioni Emilia Romagna (16.04.2009) e Lombardia 

(16.04.2009) che stabiliscono che il trattamento di sostegno al reddito spettante a 

ciascun lavoratore è integrato da un contributo connesso alla partecipazione a 

percorsi di politica attiva del lavoro in misura pari al 30% del sostegno al reddito e 

posto a carico del FSE-POR;  

VISTO l’accordo intervenuto in sede governativa presso il Ministero del 

Lavoro e delle Politiche Sociali, in data 04.03.2010, relativo alla società AREA 

CARGO SRL, per la quale sussistono le condizioni previste dalla normativa sopra 

citata, ai fini della concessione del trattamento straordinario di integrazione salariale, 

in deroga alla vigente normativa, per il periodo dal 01.03.2010 al 31.08.2010;  

VISTE le note con le quali le Regioni Emilia Romagna (09.03.2010) e 

Lombardia (23.11.2010), si sono assunte l’impegno all’erogazione della propria 

quota parte del sostegno al reddito (30%) che sarà concesso in favore dei lavoratori 

dipendenti dalla società AREA CARGO SRL, in conformità agli accordi siglati 

presso il Ministero del Lavoro, della  Salute e delle Politiche Sociali; 

VISTO il decreto interministeriale n. 50849, del 17.08.2010, con il quale è 

stata autorizzata la concessione del trattamento straordinario di integrazione salariale, 

definito nell’accordo intervenuto presso il Ministero del Lavoro, della Salute e delle 

Politiche Sociali in data 02.09.2009, in favore di un numero massimo di 5 lavoratori 

della società AREA CARGO SRL, per le unità di Carpi (MO) (4 lavoratori) e di 

Milano (MI) (1 lavoratore), per il periodo dal 03.09.2009 al 31.12.2009; 
 



—  17  —

Supplemento ordinario n. 121 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11216-5-2011

 

 
VISTA l’istanza di concessione del trattamento straordinario di integrazione 

salariale, in deroga alla vigente normativa, presentata dall’azienda AREA CARGO 

SRL per il periodo dal 01.03.2010 al 31.08.2010; 

RITENUTO, per quanto precede, di autorizzare la concessione del trattamento 

straordinario di integrazione salariale in favore dei lavoratori interessati; 

 

D E C R E T A 

ART.1 

Ai sensi dell’articolo 2, commi 138 - 140, della legge 23 dicembre 2009, n. 

191, è autorizzata, per il periodo dal 01.03.2010 al 31.08.2010, la concessione del 

trattamento straordinario di integrazione salariale, definito nell’accordo intervenuto 

presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali in data 04.03.2010, in favore 

di un numero massimo di 4 unità lavorative, della società AREA CARGO SRL, 

dipendenti presso le sedi di: 

 Carpi (MO) – 3 lavoratori; 

  Milano (MI) - 1 lavoratore. 

La contrazione dell’orario di lavoro sarà effettuata fino ad un massimo del 

70%. 

A valere sullo stanziamento di cui alla delibera CIPE n. 2 del 6 marzo 2009, sul 

Fondo Sociale per l’Occupazione e Formazione viene imputata l’intera contribuzione 

figurativa e il 70% del sostegno al reddito spettante al lavoratore calcolato secondo la 

vigente normativa. 
Il predetto trattamento è integrato da un contributo connesso alla 

partecipazione a percorsi di politica attiva del lavoro di misura pari al 30% del 

sostegno al reddito, a carico del FSE – POR regionale. 
 



—  18  —

Supplemento ordinario n. 121 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11216-5-2011

 

Fermo restando l’ammontare complessivo dell’intervento FSE calcolato 

secondo la predetta percentuale, la percentuale medesima può essere calcolata 

mensilmente oppure sull’ammontare complessivo del sostegno al reddito, con 

conseguente integrazione verticale dei fondi nazionali. 

In applicazione di quanto sopra, gli interventi a carico del Fondo Sociale per 

l’Occupazione e Formazione sono disposti nel limite massimo complessivo di euro 

24.322,56 (ventiquattromilatrecentoventidue/56). 

Matricola INPS: 5007224716 - Carpi (MO) / 496506616105 – Milano (MI) 

Pagamento diretto: SI 

ART. 2 

L’onere complessivo a carico del Fondo Sociale per l’Occupazione e 

Formazione, pari ad euro 24.322,56 (ventiquattromilatrecentoventidue/56), graverà 

sullo stanziamento di cui alla delibera CIPE n. 2 del 6 marzo 2009. 

 

ART. 3 

Ai fini del rispetto del limite delle disponibilità finanziarie, individuato dal 

precedente articolo 2, l’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale è tenuto a 

controllare i flussi di spesa afferenti all’avvenuta erogazione delle prestazioni di cui 

al presente provvedimento e a darne riscontro al Ministro del Lavoro e delle Politiche 

Sociali e al Ministro dell’Economia e delle Finanze. 

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

italiana.  

   Roma, 12 aprile 2011 

  Il Ministro del lavoro
e delle politiche sociali

     SACCONI   
  Il Ministro dell’economia

e delle finanze
    TREMONTI    

  11A06054



—  19  —

Supplemento ordinario n. 121 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11216-5-2011

    DECRETO  12 aprile 2011 .

      Autorizzazione della concessione del trattamento straordinario di integrazione salariale per i dipendenti della 
società Benfi l Srl.    

     IL MINISTRO DEL LAVORO
E DELLE POLITICHE SOCIALI 

 DI CONCERTO CON 
 IL MINISTRO DELL’ECONOMIA

E DELLE FINANZE 
 

 

 
 

VISTO l’articolo 2, comma 521, della legge 24 dicembre 2007, n. 244; 

VISTO l’art. 2, comma 36, della legge 22 dicembre 2008, n. 203, come 

modificato dall’art. 7 ter, comma 4, del decreto legge  10.02.2009, n.5, convertito con 

modificazioni dalla legge 09.04.2009, n. 33; 

VISTO l’art. 19, comma 9, del decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185, 

convertito, con modificazioni, con legge 28 gennaio 2009, n. 2, come modificato 

dall’art. 7 ter, comma 5, del decreto legge 10.02.2009, n. 5, convertito con 

modificazioni dalla legge 9.4.2009, n. 33; 

VISTO l’articolo 2, commi 138 - 140, della legge 23 dicembre 2009, n. 191; 

VISTO l’accordo sottoscritto tra il Ministero del Lavoro, della Salute e delle 

Politiche Sociali e la Regione Campania (16.04.2009) che stabilisce che il trattamento 

di sostegno al reddito spettante a ciascun lavoratore è integrato da un contributo 

connesso alla partecipazione a percorsi di politica attiva del lavoro in misura pari al 

30% del sostegno al reddito e posto a carico del FSE-POR;  

VISTO il decreto interministeriale n. 50851, del 17.03.2010, con il quale è 

stata autorizzata la concessione del trattamento straordinario di integrazione salariale, 

definito nell’accordo intervenuto presso il Ministero del Lavoro, della Salute e delle 

Politiche Sociali in data 10.11.2009, in favore di un numero massimo di 133 

lavoratori della società BENFIL SRL, per l’unità di Airola (BN), per il periodo 

dall’01.12.2009 al 30.11.2010; 

VISTO l’accordo intervenuto in sede governativa presso il Ministero del 

Lavoro e delle Politiche Sociali, in data 08.11.2010, relativo alla società BENFIL 

SRL, per la quale sussistono le condizioni previste dalla normativa sopra citata, ai fini 

della concessione della proroga del trattamento straordinario di integrazione salariale, 

in deroga alla vigente normativa;  
 



—  20  —

Supplemento ordinario n. 121 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11216-5-2011

 

 
 

VISTO l’assenso della Regione Campania, presente in sede di accordo 

governativo del 08.11.2010, che si è assunta l’impegno all’erogazione della propria 

quota parte del sostegno al reddito (30%) che sarà concesso in favore dei lavoratori 

dipendenti dalla società BENFIL SRL, in conformità all’accordo siglato presso il 

Ministero del Lavoro, della  Salute e delle Politiche Sociali; 

VISTA l’istanza di concessione della proroga del trattamento straordinario di 

integrazione salariale, in deroga alla vigente normativa, presentata dall’azienda 

BENFIL SRL; 

VISTO lo stanziamento di 600 milioni di euro - a carico del fondo per 

l’occupazione di cui all’art.1, comma 7 del decreto-legge 20 maggio 1993, n.148, 

convertito con modificazioni dalla legge 19 luglio 1993, n. 236 e successive 

modificazioni -  previsto dall’art. 2, comma 36, della legge 22 dicembre 2008, n. 203; 

RITENUTO, per quanto precede, di autorizzare la concessione della proroga 

del trattamento straordinario di integrazione salariale in favore dei lavoratori 

interessati; 

 

D E C R E T A 

ART.1 

Ai sensi dell’articolo 2, commi 138 - 140, della legge 23 dicembre 2009, n. 

191, è autorizzata la concessione della proroga del trattamento straordinario di 

integrazione salariale, definito nell’accordo intervenuto presso il Ministero del 

Lavoro e delle Politiche Sociali in data 08.11.2010, per il periodo dal 01.12.2010 al 

30.11.2011, in favore di un numero massimo di n. 131 unità lavorative, della società 

BENFIL SRL, dipendenti presso la sede di Airola (BN). 
 



—  21  —

Supplemento ordinario n. 121 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11216-5-2011

 

 
 

La misura del predetto trattamento è ridotta del 10% per il periodo dal 

01.12.2010 al 30.11.2011. 

Sul Fondo Sociale per l’Occupazione e Formazione viene imputata: 

 l’intera contribuzione figurativa e il 70 % del sostegno al reddito 

spettante al lavoratore calcolato secondo la vigente normativa, per il 

periodo dall’01.12.2010 al 31.12.2010; 

 l’intera contribuzione figurativa e il 100 % del sostegno al reddito 

spettante al lavoratore calcolato secondo la vigente normativa, per il 

periodo dall’01.01.2011 al 30.11.2011. 

Il predetto trattamento è integrato da un contributo connesso alla 

partecipazione a percorsi di politica attiva del lavoro di misura pari al 30% del 

sostegno al reddito, a carico del FSE – POR regionale, per il periodo dall’01.12.2010 

al 31.12.2010. 

Fermo restando l’ammontare complessivo dell’intervento FSE calcolato 

secondo la predetta percentuale, la percentuale medesima può essere calcolata 

mensilmente oppure sull’ammontare complessivo del sostegno al reddito, con 

conseguente integrazione verticale dei fondi nazionali. 

In applicazione di quanto sopra, gli interventi a carico del Fondo Sociale per 

l’Occupazione e Formazione sono disposti nel limite massimo complessivo  di euro 

2.664.720,78 (duemilioniseicentosessantaquattromilasettecentoventi/78). 

Pagamento diretto: SI 

Matricole INPS: 1102705235 
 

ART. 2 

L’onere complessivo a carico del Fondo Sociale per l’Occupazione e 

Formazione, pari ad euro 2.664.720,78 (duemilioniseicento-

sessantaquattromilasettecentoventi/78), graverà sul Fondo Sociale per l’Occupazione 

e Formazione ed in particolare sulle risorse di cui all’art. 2, comma 36, della legge  

22 dicembre 2008, n. 203 impegnate per gli ammortizzatori in deroga e non 

completamente utilizzate. 
 



—  22  —

Supplemento ordinario n. 121 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11216-5-2011

 

 
 

ART. 3 

Ai fini del rispetto del limite delle disponibilità finanziarie, individuato dal 

precedente articolo 2, l’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale è tenuto a 

controllare i flussi di spesa afferenti all’avvenuta erogazione delle prestazioni di cui 

al presente provvedimento e a darne riscontro al Ministro del Lavoro e delle Politiche 

Sociali e al Ministro dell’Economia e delle Finanze. 

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

italiana. 

   Roma, 12 aprile 2011 

  Il Ministro del lavoro
e delle politiche sociali

     SACCONI   
  Il Ministro dell’economia

e delle finanze
    TREMONTI    

  11A06055



—  23  —

Supplemento ordinario n. 121 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11216-5-2011

    DECRETO  12 aprile 2011 .

      Autorizzazione della concessione del trattamento straordinario di integrazione salariale per i dipendenti della socie-
tà Galliani & Sistemi SPA.    

     IL MINISTRO DEL LAVORO
E DELLE POLITICHE SOCIALI 

 DI CONCERTO CON 
 IL MINISTRO DELL’ECONOMIA

E DELLE FINANZE 
 

 

 

VISTO l’art. 19, comma 10 bis, del decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185, 

convertito con modificazioni dalla legge 28 gennaio 2009, n. 2, con il quale è stato 

previsto che “ai lavoratori non destinatari dei trattamenti di cui all’art. 7 della legge 

23 luglio 1991, n. 223, in caso di licenziamento, può essere erogato un trattamento di 

ammontare equivalente all’indennità di mobilità nell’ambito delle risorse finanziarie 

destinate per l’anno 2009 agli ammortizzatori sociali in deroga alla vigente 

normativa. Ai medesimi lavoratori la normativa in materia di disoccupazione di cui 

all’articolo 19, primo comma, del regio decreto 14 aprile 1939, n.636, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 6 luglio 1939, n. 1272, si applica con esclusivo 

riferimento alla contribuzione figurativa per i periodi previsti dall’articolo 1, comma 

25, della legge 24 dicembre 2007, n. 247”; 

VISTO l’articolo 2, comma 136, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 con il 

quale, nel prorogare le disposizioni di cui al sopra citato art. 19, comma 10 bis, del 

decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185, convertito con modificazioni dalla legge 28 

gennaio 2009, n. 2, sono stati estesi i benefici ivi previsti anche all’ipotesi di 

cessazione del rapporto di lavoro; 

VISTO l’articolo 2, commi 138 - 140, della legge 23 dicembre 2009, n. 191; 

VISTE le delibere CIPE n. 2 del 6 marzo 2009 e  n. 70 del 31 luglio 2009; 

VISTO l’accordo intervenuto in sede governativa presso il Ministero del 

Lavoro e delle Politiche Sociali, in data 27.10.2010, relativo alla società GALLIANI 

& SISTEMI SPA per la quale sussistono le condizioni previste dalla normativa sopra 

citata, ai fini della concessione del trattamento di cui all’articolo 2, commi 136, 138 e 
 



—  24  —

Supplemento ordinario n. 121 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11216-5-2011

 

 

140, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, in favore dei lavoratori licenziati dalla 

predetta società;  

VISTI gli elenchi presentati ai fini della concessione del trattamento di cui 

all’art. 2, commi 136, 138 e 140, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, in favore di 5 

unità lavorative; 

RITENUTO, per quanto precede, di autorizzare la concessione del trattamento 

di cui all’art. 19, comma 10 bis, del decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185, - 

convertito con modificazioni dalla legge 28 gennaio 2009, n. 2 - come modificato 

dall’articolo 2, comma 136, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, in favore dei 

lavoratori interessati; 

 
D E C R E T A 

ART. 1 

E’ autorizzata, per il periodo dal 01.11.2010 al 31.10.2011, la concessione del 

trattamento di cui all’articolo 2, commi 136, 138 e 140, della legge 23 dicembre 

2009, n. 191, definito nell’accordo intervenuto presso il Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali in data 27.10.2010, in favore di un numero massimo di 5 lavoratori 

ex dipendenti della società GALLIANI & SISTEMI SPA presso le sedi di Bastia 

Umbra (PG) (3 lavoratori) e Scorzè (VE) (2 lavoratori). 

Ai medesimi lavoratori la normativa in materia di disoccupazione di cui 

all’articolo 19, primo comma, del regio decreto 14 aprile 1939, n. 636, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 6 luglio 1939, n. 1272, si applica con esclusivo 
 



—  25  —

Supplemento ordinario n. 121 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11216-5-2011

 

 

riferimento alla contribuzione figurativa per i periodi previsti dall’articolo 1, comma 

25, della legge 24 dicembre 2007, n. 247. 

In applicazione di quanto sopra, gli interventi a carico del Fondo Sociale per 

l’Occupazione e Formazione, per la copertura del sostegno al reddito in favore dei 

lavoratori licenziati dalla società GALLIANI & SISTEMI SPA, sono disposti nel 

limite massimo complessivo di euro 55.613,10 (cinquantacinquemila-

seicentotredici/10).  

 

ART. 2 

L’onere complessivo a carico del Fondo Sociale per l’Occupazione e 

Formazione, pari ad euro 55.613,10 (cinquantacinquemilaseicentotredici/10), graverà 

sullo stanziamento di cui alla delibera CIPE n. 2 del 6 marzo 2009. 

 

ART. 3 

Ai fini del rispetto del limite delle disponibilità finanziarie, individuato dal 

precedente articolo 2, l’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale è tenuto a 

controllare i flussi di spesa afferenti all’avvenuta erogazione delle prestazioni di cui 

al presente provvedimento e a darne riscontro al Ministro del Lavoro e delle Politiche 

Sociali e al Ministro dell’Economia e delle Finanze. 

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

italiana. 
   Roma, 12 aprile 2011 

  Il Ministro del lavoro
e delle politiche sociali

     SACCONI   
  Il Ministro dell’economia

e delle finanze
    TREMONTI    

  11A06056



—  26  —

Supplemento ordinario n. 121 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11216-5-2011

    DECRETO  12 aprile 2011 .

      Autorizzazione della concessione del trattamento straordinario di integrazione salariale per i dipendenti della 
società Hager SPA.    

     IL MINISTRO DEL LAVORO
E DELLE POLITICHE SOCIALI 

 DI CONCERTO CON 
 IL MINISTRO DELL’ECONOMIA

E DELLE FINANZE 
 

 

 

VISTO l’articolo 2, commi 138 - 140, della legge 23 dicembre 2009, n. 191; 

VISTI gli accordi sottoscritti tra il Ministero del Lavoro, della Salute e delle 

Politiche Sociali e le Regioni Lazio (16.04.2009), Campania (16.04.2009), Toscana 

(16.04.2009), Lombardia (16.04.2009), Piemonte (22.04.2009) e Friuli Venezia 

Giulia (29.04.2009) che stabiliscono che il trattamento di sostegno al reddito 

spettante a ciascun lavoratore è integrato da un contributo connesso alla 

partecipazione a percorsi di politica attiva del lavoro in misura pari al 30% del 

sostegno al reddito e posto a carico del FSE-POR;  

VISTO l’accordo intervenuto in sede governativa presso il Ministero del 

Lavoro e delle Politiche Sociali, in data 13.07.2010, relativo alla società HAGER 

SPA, per la quale sussistono le condizioni previste dalla normativa sopra citata, ai fini 

della concessione del trattamento straordinario di integrazione salariale, in deroga alla 

vigente normativa; 

VISTI gli assensi delle Regioni Lazio (11.08.2010), Campania (14.07.2010), 

Toscana (30.11.2010), Lombardia (02.09.2010), Piemonte (03.08.2010) e Friuli 

Venezia Giulia (26.07.2010) che si sono assunte l’impegno all’erogazione della 

propria quota parte del sostegno al reddito (30%) che sarà concesso in favore dei 

lavoratori dipendenti dalla società HAGER SPA, in conformità agli accordi siglati 

presso il Ministero del Lavoro, della  Salute e delle Politiche Sociali; 

VISTA l’istanza di concessione del trattamento straordinario di integrazione 

salariale, in deroga alla vigente normativa, presentata dall’azienda HAGER SPA; 
 



—  27  —

Supplemento ordinario n. 121 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11216-5-2011

 

 

VISTO lo stanziamento di 600 milioni di euro - a carico del fondo per 

l’occupazione di cui all’art.1, comma 7 del decreto-legge 20 maggio 1993, n.148, 

convertito con modificazioni dalla legge 19 luglio 1993, n. 236 e successive 

modificazioni -  previsto dall’art. 2, comma 36, della legge 22 dicembre 2008, n. 203; 

RITENUTO, per quanto precede, di autorizzare la concessione del trattamento 

straordinario di integrazione salariale in favore dei lavoratori interessati; 
 

 

D E C R E T A 

ART.1 

Ai sensi dell’articolo 2, commi 138 - 140, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, è 

autorizzata la concessione del trattamento straordinario di integrazione salariale, 

definito nell’accordo intervenuto presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali in data 13.07.2010, per il periodo dal 15.07.2010 al 14.03.2011, in favore di 

un numero massimo di 48 lavoratori della HAGER SPA, dipendenti presso gli 

stabilimenti di: 

 Milano (MI) – 23 lavoratori; 

 Torino (TO) – 6 lavoratori; 

 Firenze (FI) – 5 lavoratori; 

 Pordenone (PN) – 4 lavoratori; 

 Roma (RM) – 4 lavoratori; 

 Napoli (NA) – 6 lavoratori. 
 



—  28  —

Supplemento ordinario n. 121 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11216-5-2011

 

La contrazione dell’orario di lavoro, per il periodo dal 15.07.2010 al 

14.03.2011, sarà effettuata fino ad un massimo del 100% per n. 2 lavoratori della 

sede di Milano (MI) e fino ad un massimo del 20% per i restanti n. 46 lavoratori. 

Sul Fondo Sociale per l’Occupazione e Formazione viene imputata: 

 l’intera contribuzione figurativa e il 70 % del sostegno al reddito spettante 

al lavoratore calcolato secondo la vigente normativa (ad esclusione dei 

lavoratori delle Regioni Lombardia, Piemonte e Campania, per il periodo 

dall’01.01.2011 al 14.03.2011); 

 l’intera contribuzione figurativa e il 100 % del sostegno al reddito spettante 

al lavoratore calcolato secondo la vigente normativa, limitatamente ai 

lavoratori delle Regioni Lombardia, Piemonte e Campania, per il periodo 

dall’01.01.2011 al 14.03.2011. 

Il predetto trattamento è integrato da un contributo connesso alla 

partecipazione a percorsi di politica attiva del lavoro di misura pari al 30% del 

sostegno al reddito, a carico del FSE – POR regionale, ad esclusione dei lavoratori 

delle Regioni Lombardia, Piemonte e Campania, per il periodo dall’01.01.2011 al 

14.03.2011. 

Fermo restando l’ammontare complessivo dell’intervento FSE calcolato 

secondo la predetta percentuale, la percentuale medesima può essere calcolata 

mensilmente oppure sull’ammontare complessivo del sostegno al reddito, con 

conseguente integrazione verticale dei fondi nazionali. 
 



—  29  —

Supplemento ordinario n. 121 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11216-5-2011

 

 

In applicazione di quanto sopra, gli interventi a carico del Fondo Sociale per 

l’Occupazione e Formazione sono disposti nel limite massimo complessivo di euro 

136.992,76 (centotrentaseimilanovecentonovantadue/76). 

Matricole INPS: 4950978460 

Pagamento diretto: SI 

 
ART. 2 

L’onere complessivo, pari ad euro 136.992,76 

(centotrentaseimilanovecentonovantadue/76), graverà sul Fondo Sociale per 

l’Occupazione e Formazione ed in particolare sulle risorse di cui all’art. 2, comma 

36, della legge 22 dicembre 2008, n. 203 impegnate per gli ammortizzatori in deroga 

e non completamente utilizzate. 

 ART. 3 

Ai fini del rispetto del limite delle disponibilità finanziarie, individuato dal 

precedente articolo 2, l’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale è tenuto a 

controllare i flussi di spesa afferenti all’avvenuta erogazione delle prestazioni di cui 

al presente provvedimento e a darne riscontro al Ministro del Lavoro e delle Politiche 

Sociali e al Ministro dell’Economia e delle Finanze. 

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

italiana. 

   Roma, 12 aprile 2011 

  Il Ministro del lavoro
e delle politiche sociali

     SACCONI   
  Il Ministro dell’economia

e delle finanze
    TREMONTI    

  11A06057



—  30  —

Supplemento ordinario n. 121 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11216-5-2011

    DECRETO  13 aprile 2011 .

      Autorizzazione della concessione del trattamento straordinario di integrazione salariale per i dipendenti della società 
S.S.C. SRL - Società Sviluppo Commerciale SRL.    

     IL MINISTRO DEL LAVORO
E DELLE POLITICHE SOCIALI 

 DI CONCERTO CON 
 IL MINISTRO DELL’ECONOMIA

E DELLE FINANZE 
 

 

VISTO l’articolo 2, commi 138 - 140, della legge 23 dicembre 2009, n. 191; 

VISTE le delibere CIPE n. 2 del 6 marzo 2009 e la n. 70 del 31 luglio 2009; 

VISTO l’accordo sottoscritto tra il Ministero del Lavoro, della Salute e delle 

Politiche Sociali e la Regione Lazio (16.04.2009) che stabilisce che il trattamento di 

sostegno al reddito spettante a ciascun lavoratore è integrato da un contributo 

connesso alla partecipazione a percorsi di politica attiva del lavoro in misura pari al 

30% del sostegno al reddito e posto a carico del FSE-POR;  

VISTO l’accordo intervenuto in sede governativa presso il Ministero del 

Lavoro e delle Politiche Sociali, in data 07.09.2010, relativo alla società S.S.C. SRL 

(SOCIETA’ SVILUPPO COMMERCIALE SRL), appartenente al GRUPPO 

CARREFOUR, per la quale sussistono le condizioni previste dalla normativa sopra 

citata, ai fini della concessione del trattamento straordinario di integrazione salariale, 

in deroga alla vigente normativa; 

VISTA la nota con la quale la Regione Lazio (30.09.2010) si è assunta 

l’impegno all’erogazione della propria quota parte del sostegno al reddito (30%) che 

sarà concesso in favore dei lavoratori dipendenti dalla società S.S.C. SRL 

(SOCIETA’ SVILUPPO COMMERCIALE SRL), appartenente al GRUPPO 

CARREFOUR, in conformità agli accordi siglati presso il Ministero del Lavoro, della  

Salute e delle Politiche Sociali; 

VISTA l’istanza di concessione del trattamento straordinario di integrazione 

salariale, in deroga alla vigente normativa, presentata dall’azienda S.S.C. SRL 

(SOCIETA’ SVILUPPO COMMERCIALE SRL), appartenente al GRUPPO 

CARREFOUR, in favore di un numero massimo di 40 unità lavorative; 
 



—  31  —

Supplemento ordinario n. 121 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11216-5-2011

 

RITENUTO, per quanto precede, di autorizzare la concessione del trattamento 

straordinario di integrazione salariale in favore dei lavoratori interessati; 

 

D E C R E T A 

ART.1 

Ai sensi dell’articolo 2, commi 138 - 140, della legge 23 dicembre 2009, n. 

191, è autorizzata, per il periodo dal 01.10.2010 al 30.09.2011, la concessione del 

trattamento straordinario di integrazione salariale, definito nell’accordo intervenuto 

presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali in data 07.09.2010, in favore 

di un numero massimo di 40 unità lavorative, della società S.S.C. SRL (SOCIETA’ 

SVILUPPO COMMERCIALE SRL), appartenente al GRUPPO CARREFOUR, 

dipendenti presso la sede di Roma (RM), così suddivisi: 

 per il periodo dal 01.10.2010 al 31.12.2010 – 36 lavoratori; 

 per il periodo dal 01.01.2011 al 30.09.2011 – 40 lavoratori. 

A valere sullo stanziamento di cui alla delibera CIPE n. 2 del 6 marzo 2009, sul 

Fondo Sociale per l’Occupazione e Formazione viene imputata l’intera contribuzione 

figurativa e il 70% del sostegno al reddito spettante al lavoratore calcolato secondo la 

vigente normativa. 

Il predetto trattamento è integrato da un contributo connesso alla 

partecipazione a percorsi di politica attiva del lavoro di misura pari al 30% del 

sostegno al reddito, a carico del FSE – POR regionale. 
 



—  32  —

Supplemento ordinario n. 121 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11216-5-2011

 

Fermo restando l’ammontare complessivo dell’intervento FSE calcolato 

secondo la predetta percentuale, la percentuale medesima può essere calcolata 

mensilmente oppure sull’ammontare complessivo del sostegno al reddito, con 

conseguente integrazione verticale dei fondi nazionali. 

In applicazione di quanto sopra, gli interventi a carico del Fondo Sociale per 

l’Occupazione e Formazione sono disposti nel limite massimo complessivo di euro 

695.707,56 (seicentonovantacinquemilasettecentosette/56). 

Matricola INPS: 4961949488 

Pagamento diretto: SI 

ART. 2 

L’onere complessivo a carico del Fondo Sociale per l’Occupazione e 

Formazione, pari ad euro 695.707,56 (seicentonovantacinquemilasettecentosette/56), 

graverà sullo stanziamento di cui alla delibera CIPE n. 2 del 6 marzo 2009. 

 

ART. 3 

Ai fini del rispetto del limite delle disponibilità finanziarie, individuato dal 

precedente articolo 2, l’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale è tenuto a 

controllare i flussi di spesa afferenti all’avvenuta erogazione delle prestazioni di cui 

al presente provvedimento e a darne riscontro al Ministro del Lavoro e delle Politiche 

Sociali e al Ministro dell’Economia e delle Finanze. 

 
Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

italiana.  
   Roma, 13 aprile 2011 

  Il Ministro del lavoro
e delle politiche sociali

     SACCONI   
  Il Ministro dell’economia

e delle finanze
    TREMONTI    

  11A06058



—  33  —

Supplemento ordinario n. 121 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11216-5-2011

    DECRETO  20 aprile 2011 .

      Autorizzazione della concessione del trattamento straordinario di integrazione salariale per i dipendenti della 
società Atitech SPA.    

     IL MINISTRO DEL LAVORO
E DELLE POLITICHE SOCIALI 

 

 

 

VISTO il decreto legge 21 marzo 1988, n. 86, convertito con modificazioni, 

dalla legge 20 maggio 1988, n. 160; 

 VISTO l’articolo 1-bis della legge 3 dicembre 2004, n. 291, di conversione, 

con modificazioni, del decreto legge 5.10.2004, n. 249, che stabilisce che “il Ministro 

del Lavoro e delle Politiche Sociali può concedere, sulla base di specifici accordi in 

sede governativa, in caso di crisi occupazionale, di ristrutturazione aziendale, di 

riduzione o trasformazione di attività, il trattamento di cassa integrazione guadagni 

straordinaria, per ventiquattro mesi, al personale anche navigante dei vettori aerei e 

delle società da questi derivanti a seguito di processi di riorganizzazione o 

trasformazioni societarie”;  

VISTO l’art. 1, comma 10, della legge 23 luglio 1991, n. 223 e successive 

modificazioni ed integrazioni, il quale prevede che per le imprese che presentino un 

programma di ristrutturazione, riorganizzazione o conversione aziendale a seguito di 

un’avvenuta significativa trasformazione del loro assetto proprietario che abbia 

determinato rilevanti apporti di capitali ed investimenti produttivi, non sono 

considerati, ai fini dell'applicazione del comma 9, i periodi antecedenti la data della 

trasformazione medesima; 

VISTO l’art. 21-quater, comma 5, del decreto legge 31.12.2007, n. 248, 

convertito con modificazioni dalla legge 28.02.2008, n. 31, con il quale, le 

disposizioni di cui all’art. 1, comma 10, della legge 23 luglio 1991, n. 223 e 

successive modificazioni ed integrazioni sono state estese ai trattamenti concessi ai 
 



—  34  —

Supplemento ordinario n. 121 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11216-5-2011

 

 
sensi dell’art. 1-bis del decreto-legge 5 ottobre 2004, n. 249, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 3 dicembre 2004, n. 291; 

VISTO il decreto legge 28.08.2008 n. 134, convertito con modificazioni ed 

integrazioni dalla legge 27.10.2008 n. 166;  

VISTO l’accordo in data 13.10.2009, intervenuto presso la Presidenza del 

Consiglio, con il quale le società Manutenzioni Aereonautiche Srl, Alitalia-

Compagnia Aerea Italiana Spa e Finmeccanica Spa, firmatarie della proposta 

irrevocabile di acquisto della società ATITECH SPA, si sono impegnate a favorire la 

continuità aziendale della predetta società; 

 VISTO l’accordo in data 02.02.2010, intervenuto presso la Regione Campania, 

alla presenza dei rappresentanti della società ATITECH SPA, nonché delle OO.SS, 

con il quale, considerata la situazione di crisi nella quale si è trovata la predetta 

società, è stato concordato il ricorso al trattamento straordinario di integrazione 

salariale, come previsto dal citato articolo 1 bis della legge  3.12.2004 n. 291, a 

decorrere dal 03.02.2010,  per un periodo di 12 mesi (nell’ambito del complessivo 

programma di 4 anni di CIGS nonché di 3 anni di mobilità) in favore di un numero 

medio di 264 unità lavorative dalla società di cui trattasi; 

VISTO il decreto n. 51315 del 14.04.2010 con il quale è stata autorizzata la 

concessione del trattamento straordinario di integrazione salariale, definito 

nell’accordo intervenuto presso la Regione Campania, in data 02.02.2010, in favore 

di 654 lavoratori totali che saranno posti in CIGS a seconda delle esigenze e che 
 



—  35  —

Supplemento ordinario n. 121 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11216-5-2011

 

 
corrispondono ad un numero medio di 264 unità lavorative della società ATITECH 

SPA, unità in Napoli (NA), per il periodo dal 03.02.2010 al 02.08.2010; 

VISTO il decreto n. 54083 del 15.09.2010 con il quale è stata autorizzata la 

concessione della proroga del trattamento straordinario di integrazione salariale, in 

favore di 654 lavoratori totali che saranno posti in CIGS a seconda delle esigenze e 

che corrispondono ad un numero medio di 264 unità lavorative della società 

ATITECH SPA, unità in Napoli (NA), per il periodo dal 03.08.2010 al 02.02.2011; 

VISTO l’accordo in data 02.03.2011, intervenuto presso la Regione Campania, 

alla presenza dei rappresentanti della società ATITECH SPA, nonché delle OO.SS, 

con il quale, considerata la situazione di crisi nella quale si è trovata la predetta 

società, è stato concordato il ricorso al trattamento straordinario di integrazione 

salariale, come previsto dal citato articolo 1 bis della legge  3.12.2004 n. 291, a 

decorrere dal 03.02.2011,  per un periodo di ulteriori 12 mesi in favore di un numero 

medio di  252 unità lavorative dalla società di cui trattasi; 

 VISTA l’istanza con la quale la società ATITECH SPA, ha richiesto la 

concessione del trattamento straordinario di integrazione salariale, ai sensi 

dell’articolo 1 bis della legge 3.12.2004, n. 291, per il semestre dal 03.02.2011 al 

02.08.2011, in favore di un numero medio di 252 lavoratori dipendenti presso la sede 

di Napoli (NA); 

RITENUTO, per quanto precede, di autorizzare la concessione del trattamento 

straordinario di integrazione salariale, per il periodo dal 03.02.2011 al 02.08.2011, in 
 



—  36  —

Supplemento ordinario n. 121 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11216-5-2011

 

 
favore di un numero medio di 252 lavoratori dipendenti dalla società ATITECH 

SPA, ai sensi dell’articolo 1 bis della legge 3 dicembre 2004, n. 291, di conversione, 

con modificazioni, del decreto legge 5.10.2004, n. 249; 
 
 

D E C R E T A 
 
 

ART. 1 
 

Ai sensi dell’articolo 1 bis, della legge 3 dicembre 2004, n. 291, di 

conversione, con modificazioni, del decreto legge 5.10.2004, n. 249, è autorizzata la 

concessione del trattamento straordinario di integrazione salariale, definito 

nell’accordo intervenuto presso la Regione Campania, in data 02.03.2011, in favore 

di un numero medio di 252 lavoratori dipendenti dalla società ATITECH SPA, unità 

in Napoli (NA), per il periodo dal 03.02.2011 al 02.08.2011. 

Matricola INPS: 5112392911 

Pagamento diretto: NO. 

 

ART. 2 

 La società predetta è tenuta a comunicare mensilmente all’Istituto Nazionale 

della Previdenza Sociale (INPS) le eventuali variazioni all’elenco nominativo dei 

lavoratori interessati.    
 



—  37  —

Supplemento ordinario n. 121 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11216-5-2011

 

ART. 3 

Ai fini del rispetto dei limiti delle disponibilità finanziarie, individuati dal 

comma 3 del citato articolo 1 bis della legge 3 dicembre 2004, n. 291, l’Istituto 

Nazionale della Previdenza Sociale è tenuto a controllare mensilmente i flussi di 

spesa afferenti all’avvenuta erogazione delle prestazioni di cui al presente 

provvedimento e a darne riscontro al Ministro del Lavoro. 
 
 
 

ART. 4 

La società ATITECH SPA è tenuta a presentare al Ministero del Lavoro e 

delle Politiche Sociali, alla scadenza del periodo oggetto del presente provvedimento, 

l’istanza di proroga semestrale, nell’ambito del periodo massimo di 4 anni previsti dal 

citato D.L. 134/2008, al fine di consentire il necessario monitoraggio dei flussi di 

spesa. 

 
Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana. 

   Roma, 20 aprile 2011 

  Il Ministro del lavoro
e delle politiche sociali

     SACCONI     

  11A06059



—  38  —

Supplemento ordinario n. 121 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11216-5-2011

    DECRETO  20 aprile 2011 .

      Autorizzazione della concessione del trattamento straordinario di integrazione salariale per i dipendenti della 
società Alpi Eagles SPA.    

     IL MINISTRO DEL LAVORO
E DELLE POLITICHE SOCIALI 

 

 

VISTO l’art. 8, del decreto legge 21 marzo 1988, n. 86, convertito con 

modificazioni, dalla legge 20 maggio 1988, n. 160; 

VISTO il decreto legislativo 8 luglio 1999, n. 270; 

VISTO il decreto legislativo 23 dicembre 2003, n. 347, convertito con 

modificazioni dalla legge 18 febbraio 2004, n. 39; 

 VISTO l’articolo 1-bis, della legge 3 dicembre 2004, n. 291, di conversione, 

con modificazioni, del decreto legge 05.10.2004, n. 249 e successive modificazioni, 

che stabilisce: “il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali può concedere, sulla 

base di specifici accordi in sede governativa, in caso di crisi occupazionale, di 

ristrutturazione aziendale, di riduzione o trasformazione di attività, il trattamento di 

cassa integrazione guadagni straordinaria, per ventiquattro mesi, al personale anche 

navigante dei vettori aerei e delle società da questi derivanti a seguito di processi di 

riorganizzazione o trasformazioni societarie”; 

 VISTO  il decreto legge del 28.08.2008, n. 134, convertito, con modificazioni, 

con legge n. 166 del 27.10.2008, recante disposizioni urgenti in materia di grandi 

imprese in crisi; 

VISTO il decreto n. 47023, del 11.09.2009, con il quale è stata autorizzata la 

concessione del trattamento straordinario di integrazione salariale per il periodo dal 

30.07.2008 al 29.01.2009, in favore di 148 lavoratori dipendenti della società ALPI 

EAGLES SPA, sede  in S. Angelo di Piove (PD), unità in S. Angelo di Piove di 

Sacco (PD), Aeroporto Marco Polo (VE), Aeroporto Capodichino (NA), Aeroporto 

Internazionale di Catania (CT); 
 



—  39  —

Supplemento ordinario n. 121 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11216-5-2011

 

 
VISTO l’accordo in data 11.02.2010, intervenuto presso il Ministero del 

Lavoro e della Previdenza Sociale, alla presenza dei rappresentanti della società 

ALPI EAGLES SPA in amministrazione straordinaria, nonché delle OO.SS, con 

il quale, considerata la situazione di crisi  nella quale si è trovata la predetta società, è 

stato concordato il ricorso al trattamento straordinario di integrazione salariale, come 

previsto dal citato articolo 1 bis, della legge 3.12.2004, n. 291, per il periodo dal 

30.01.2010 al 07.07.2010, in favore di un numero massimo di 141 unità, dipendenti 

dalla società di cui trattasi; 

VISTO il decreto n. 52222 del 31.05.2010 con il quale è stata autorizzata la 

concessione del trattamento straordinario di integrazione salariale, per il periodo dal 

30.01.2010 al 07.07.2010, in favore di 141 lavoratori dipendenti dalla società ALPI 

EAGLES SPA in amministrazione straordinaria, ai sensi dell’articolo 1 bis, della 

legge 3 dicembre 2004, n. 291, di conversione, con modificazioni, del decreto legge 

5.10.2004, n. 249 e successive modificazioni e del decreto legge n. 134 del 

28.08.2008, convertito, con modificazioni, con legge n. 166 del 27.10.2008;  

VISTO l’accordo in data 21.12.2010, intervenuto presso il Ministero del 

Lavoro e della Previdenza Sociale, alla presenza dei rappresentanti della società 

ALPI EAGLES SPA in amministrazione straordinaria, nonché delle OO.SS, con 

il quale, considerata la situazione di crisi  nella quale si è trovata la predetta società, è 

stato concordato il ricorso al trattamento straordinario di integrazione salariale, come 

previsto dal citato articolo 1 bis, della legge 3.12.2004, n. 291, per il periodo dal 

08.07.2010 al 29.01.2012, sino a concorrenza dei 48 mesi , in favore di tutto il 
 



—  40  —

Supplemento ordinario n. 121 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11216-5-2011

 

personale dipendente pari a  104 unità, alle quali potranno aggiungersi altre 10 unità 

qualora in costanza del periodo di integrazione salariale de qua venga disposta con 

provvedimento giudiziale la reintegra dei detti ulteriori 10 lavoratori;  

VISTO il decreto n. 56957 del 11.02.2011 con il quale è stata autorizzata la 

concessione del trattamento straordinario di integrazione salariale, per il periodo 

dal07.07.2010 al 07.01.2011, in favore di 104 lavoratori dipendenti dalla società 

ALPI EAGLES SPA in amministrazione straordinaria, ai sensi dell’articolo 1 bis, 

della legge 3 dicembre 2004, n. 291, di conversione, con modificazioni, del decreto 

legge 5.10.2004, n. 249 e successive modificazioni e del decreto legge n. 134 del 

28.08.2008, convertito, con modificazioni, con legge n. 166 del 27.10.2008;   

VISTA l’istanza con la quale la società ALPI EAGLES SPA in 

amministrazione straordinaria, ha richiesto la concessione del trattamento 

straordinario di integrazione salariale, ai sensi dell’articolo 1 bis, della legge 3 

dicembre 2004, n. 291, di conversione, con modificazioni, del decreto legge 

5.10.2004, n. 249 e successive modificazioni e del decreto legge n. 134 del 

28.08.2008, convertito, con modificazioni, con legge n. 166 del 27.10.2008, per il 

periodo dal 08.01.2011 al 07.07.2011, in favore di 94 lavoratori dipendenti della 

predetta società; 

RITENUTO, per quanto precede, di autorizzare la concessione del trattamento 

straordinario di integrazione salariale, per il periodo dal 08.01.2011 al 07.07.2011, in 

favore di 94 lavoratori dipendenti dalla società ALPI EAGLES SPA in 

amministrazione straordinaria, ai sensi dell’articolo 1 bis, della legge 3 dicembre 
 



—  41  —

Supplemento ordinario n. 121 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11216-5-2011

 

2004, n. 291, di conversione, con modificazioni, del decreto legge 5.10.2004, n. 249 e 

successive modificazioni e del decreto legge n. 134 del 28.08.2008, convertito, con 

modificazioni, con legge n. 166 del 27.10.2008; 
 
  D E C R E T A 
 

ART. 1 
 

Ai sensi dell’articolo 1 bis, della legge 3 dicembre 2004, n. 291, di 

conversione, con modificazioni, del decreto legge 5.10.2004, n. 249 e successive 

modificazioni e del decreto legge n. 134 del 28.08.2008, convertito, con 

modificazioni, con legge n. 166 del 27.10.2008, è autorizzata la concessione del 

trattamento straordinario di integrazione salariale, definito nell’accordo intervenuto 

presso il Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale in data 21.12.2010, in 

favore di 94 lavoratori dipendenti della società ALPI EAGLES SPA in 

amministrazione straordinaria, sede  in S.Angelo di Piove (PD), unità in: 

 S.Angelo di Piove di Sacco (PD); 

 Aeroporto Marco Polo (VE); 

 Aeroporto Capodichino (NA); 

 Aeroporto Internazionale di Catania (CT). 

Per il periodo dal 08.01.2011 al 07.07.2011. 
 



—  42  —

Supplemento ordinario n. 121 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11216-5-2011

 

 

Matricola INPS: 5122131197 (NA) 

Matricola INPS: 2107742618 (CT) 

Matricola INPS: 880983063 (VE) 

Matricola INPS: 8812144448 (VE) 

Matricola INPS: 5410129369 (PD) 

Pagamento diretto: SI 

ART. 2 

 La società predetta è tenuta a comunicare mensilmente all’Istituto Nazionale 

della Previdenza Sociale (INPS) le eventuali variazioni all’elenco nominativo dei 

lavoratori interessati.    

ART. 3 

Ai fini del rispetto dei limiti delle disponibilità finanziarie, individuati dal 

comma 3, del citato articolo 1 bis, della legge 3 dicembre 2004, n. 291, l’Istituto 

Nazionale della Previdenza Sociale è tenuto a controllare mensilmente i flussi di 

spesa afferenti all’avvenuta erogazione delle prestazioni di cui al presente 

provvedimento e a darne riscontro al Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali. 

 ART. 4 

La società ALPI EAGLES SPA in amministrazione straordinaria è tenuta a 

presentare al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, alla scadenza del periodo 

oggetto del presente provvedimento, l’istanza di proroga semestrale, nell’ambito del 

periodo massimo di 24 mesi previsti dal citato articolo 1 bis della legge 3 dicembre 

2004, n. 291, al fine di consentire il necessario monitoraggio dei flussi di spesa. 

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

italiana. 
   Roma, 20 aprile 2011 

  Il Ministro del lavoro
e delle politiche sociali

     SACCONI     

  11A06060



—  43  —

Supplemento ordinario n. 121 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11216-5-2011

    DECRETO  20 aprile 2011 .

      Autorizzazione della concessione del trattamento straordinario di integrazione salariale per i dipendenti della 
società Miniliner SRL, in liquidazione.    

     IL MINISTRO DEL LAVORO
E DELLE POLITICHE SOCIALI 

 

 

 

VISTO il decreto legge  21 marzo 1988, n.86, convertito  con modificazioni, 

dalla legge 20 maggio 1988, n.160; 

VISTO l’articolo 1-bis della legge 3 dicembre 2004, n. 291, di conversione, 

con modificazioni, del decreto legge 5.10.2004, n. 249, che stabilisce “il Ministro del 

Lavoro e delle Politiche Sociali può concedere, sulla base di specifici accordi in sede 

governativa, in caso di crisi occupazionale, di ristrutturazione aziendale, di riduzione 

o trasformazione di attività, il trattamento di cassa integrazione guadagni 

straordinaria, per ventiquattro mesi, al personale anche navigante dei vettori aerei e 

delle società da questi derivanti a seguito di processi di riorganizzazione o 

trasformazioni societarie”;  

VISTO l’accordo in sede territoriale, del 13.01.2010, con il quale è stato 

concordato il ricorso alla CIGS in favore dei lavoratori della società MINILINER 

SRL IN LIQUIDAZIONE, per il periodo dal 14.01.2010 al 13.01.2011; 

 VISTO l’accordo in data 25.03.2010, intervenuto presso il Ministero del 

Lavoro e delle Politiche Sociali, alla presenza dei rappresentanti della società 

MINILINER SRL IN LIQUIDAZIONE, nonché delle OO.SS, con il quale, 

considerata la situazione di crisi nella quale si è trovata la predetta società, è stato 

concordato il ricorso al trattamento straordinario di integrazione salariale, come 

previsto dal citato articolo 1 bis della legge  3.12.2004 n. 291, per un periodo di 24 

mesi a decorrere dal 14.01.2010, in favore di un numero massimo di 70 lavoratori 

dalla società di cui trattasi, di cui 42 piloti e 28 unità di personale non navigante 

addetto alla manutenzione aeromobile dell’aeroporto di Orio al Serio (BG); 
 



—  44  —

Supplemento ordinario n. 121 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11216-5-2011

 

 VISTO  il decreto ministeriale n. 54086 del 15.09.2010 con il quale è stato 

concesso il  trattamento straordinario di integrazione salariale, ai sensi dell’articolo 1 

bis della legge 3.12.2004, n. 291, per il primo semestre dal 14.01.2010 al 13.07.2010, 

in favore di 70 lavoratori dipendenti della società in parola  della sede di Orio al Serio 

(BG); 

 VISTO  il decreto ministeriale n. 55544 del 24.11.2010 con il quale è stato 

concesso il  trattamento straordinario di integrazione salariale, ai sensi dell’articolo 1 

bis della legge 3.12.2004, n. 291, per il secondo semestre dal 14.07.2010 al 

13.01.2011, in favore di 70 lavoratori dipendenti della società in parola  della sede di 

Orio al Serio (BG); 

VISTO l’accordo in data 30.11.2010, intervenuto presso il Ministero del 

Lavoro e delle Politiche Sociali, alla presenza dei rappresentanti della società 

MINILINER SRL,  nonché delle OO.SS, con il quale, considerata la situazione di crisi 

nella quale si è trovata la predetta società, è stato concordato il ricorso al trattamento 

straordinario di integrazione salariale, come previsto dal citato articolo 1 bis della 

legge  3.12.2004 n. 291, per un periodo di 24 mesi a decorrere dal 14.01.2010, in 

favore di un numero massimo di 15 lavoratori della società di cui trattasi, dipendenti 

presso le sedi di Grassobbio (BG) e Bardello (VA);  

VISTO il decreto ministeriale n. 57194 del 18.02.2011 con il quale è stato 

concesso il trattamento straordinario di integrazione salariale in favore di un numero 

massimo di 15 lavoratori della società MINILINER SRL, dipendenti presso le unità di 

Grassobbio (BG) e di Bardello (VA), per il periodo dal 14.01.2010 al 13.01.2011; 
 



—  45  —

Supplemento ordinario n. 121 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11216-5-2011

 

 VISTA l’istanza con la quale la società MINILINER SRL IN 

LIQUIDAZIONE, ha richiesto la concessione del trattamento straordinario di 

integrazione salariale, ai sensi dell’articolo 1 bis della legge 3.12.2004, n. 291, per il  

terzo semestre  dal 14.01.2011 al 13.07.2011, in favore di: 

 70 lavoratori dipendenti dalla sede di Orio al Serio (BG); 

 11 lavoratori dipendenti dalla sede di Grassobbio (BG); 

 3 lavoratori dipendenti dalla sede di Bardello (VA); 

RITENUTO, per quanto precede, di autorizzare la concessione del trattamento 

straordinario di integrazione salariale, per il periodo dal 14.01.2011 al 13.07.2011, in 

favore dei lavoratori dipendenti dalla società MINILINER SRL IN 

LIQUIDAZIONE, ai sensi dell’articolo 1 bis della legge 3 dicembre 2004, n. 291, di 

conversione, con modificazioni, del decreto legge 5.10.2004, n. 249; 
 

D E C R E T A 
 

ART. 1 
 

Ai sensi dell’articolo 1 bis, della legge 3 dicembre 2004, n. 291, di 

conversione, con modificazioni, del decreto legge 5.10.2004, n. 249, è autorizzata la 

concessione del trattamento straordinario di integrazione salariale, definito negli 

accordi intervenuti presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, in data 

25.03.2010 e in data 30.11.2010, per il periodo dal 14.01.2011 al 13.07.2011, in 

favore dei lavoratori dipendenti della società MINILINER SRL IN 

LIQUIDAZIONE, così suddivisi: 

 70 lavoratori (di cui 42 inquadrati nei trasporti aerei non di linea 

appartenenti al settore “pilotaggio” e 28 inquadrati come attività 

connesse ai trasporti aerei appartenenti al settore “manutenzione 

aeromobili aeroporto Orio al Serio”), unità di Orio al Serio (BG); 
 



—  46  —

Supplemento ordinario n. 121 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11216-5-2011

 

 11 lavoratori dipendenti dalla sede di Grassobbio (BG); 

 3 lavoratori dipendenti dalla sede di Bardello (VA). 

Matricola INPS: 01284510128 / 1204825048 / 1203630674 

Pagamento diretto: NO 

ART. 2 

 La società predetta è tenuta a comunicare mensilmente all’Istituto Nazionale 

della Previdenza Sociale (INPS) le eventuali variazioni all’elenco nominativo dei 

lavoratori interessati.    

 

ART. 3 

Ai fini del rispetto dei limiti delle disponibilità finanziarie, individuati dal 

comma 3 del citato articolo 1 bis della legge 3 dicembre 2004, n. 291, l’Istituto 

Nazionale della Previdenza Sociale è tenuto a controllare mensilmente i flussi di 

spesa afferenti all’avvenuta erogazione delle prestazioni di cui al presente 

provvedimento e a darne riscontro al Ministro del Lavoro. 
 

ART. 4 

La società MINILINER SRL IN LIQUIDAZIONE è tenuta a presentare al 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, alla scadenza del periodo oggetto del 

presente provvedimento, l’istanza di proroga semestrale, nell’ambito del periodo 

massimo di 24 mesi previsti dal citato articolo 1 bis della legge 3 dicembre 2004, n. 

291, al fine di consentire il necessario monitoraggio dei flussi di spesa. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana. 

   Roma, 20 aprile 2011 
  Il Ministro del lavoro

e delle politiche sociali
     SACCONI     

  11A06061  

ALFONSO ANDRIANI, redattore
DELIA CHIARA, vice redattore

(WI-GU-2011-SON-108) Roma,  2011  - Istituto Poligrafi co e Zecca dello Stato S.p.A. - S.



MODALITÀ PER LA VENDITA

La «Gazzetta Ufficiale» e tutte le altre pubblicazioni dell’Istituto sono in vendita al pubblico:

— presso l’Agenzia dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. in ROMA,
, - 06 85082147;

— presso le librerie concessionarie riportate nell’elenco consultabile sul sito www.ipzs.it, 
al collegamento rete di vendita (situato sul lato destro della pagina).

L’Istituto conserva per la vendita le Gazzette degli ultimi 4 anni fino ad esaurimento. Le richieste per 
corrispondenza potranno essere inviate a:

Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato
Area Marketing e Vendite
Via Salaria, 1027 
00138 Roma
fax: 06-8508-3466
e-mail: gestionegu@ipzs.it

avendo cura di specificare nell’ordine, oltre al fascicolo di GU richiesto, l’indirizzo di spedizione e di 
fatturazione (se diverso) ed indicando i dati fiscali (codice fiscale e partita IVA, se titolari) obbligatori secondo il 
DL 223/2007. L’importo della fornitura, maggiorato di un contributo per le spese di spedizione, sarà versato 
in contanti alla ricezione.





 

N.B.:  L’abbonamento alla GURI tipo A, A1, F, F1 comprende gli indici mensili
Integrando con la somma di  80,00 il versamento relativo al tipo di abbonamento alla Gazzetta Ufficiale - parte prima -
prescelto, si riceverà anche l’Indice Repertorio Annuale Cronologico per materie anno 201 .

CONTO RIASSUNTIVO DEL TESORO
Abbonamento annuo (incluse spese di spedizione)

PREZZI DI VENDITA A FASCICOLI
(Oltre le spese di spedizione)

Prezzi di vendita: serie generale
serie speciali (escluso concorsi), ogni 16 pagine o frazione
fascicolo serie speciale, concorsi, prezzo unico
supplementi (ordinari e straordinari), ogni 16 pagine o frazione
fascicolo Conto Riassuntivo del Tesoro, prezzo unico

I.V.A. 4% a carico dell’Editore

PARTE I - 5ª SERIE SPECIALE - CONTRATTI ED APPALTI
(di cui spese di spedizione  127,00)
(di cui spese di spedizione   73,20)

GAZZETTA UFFICIALE - PARTE II
(di cui spese di spedizione  39,40)
(di cui spese di spedizione  20,60)

Prezzo di vendita di un fascicolo, ogni 16 pagine o frazione (oltre le spese di spedizione)

I.V.A. 20% inclusa

RACCOLTA UFFICIALE DEGLI ATTI NORMATIVI
Abbonamento annuo
Abbonamento annuo per regioni, province e comuni - SCONTO 5%

Volume separato (oltre le spese di spedizione)
I.V.A. 4% a carico dell’Editore

Per l’estero i prezzi di vendita, in abbonamento ed a fascicoli separati, anche per le annate arretrate, compresi i fascicoli dei supplementi ordinari e
straordinari, devono intendersi raddoppiati. Per il territorio nazionale i prezzi di vendita dei fascicoli separati, compresi i supplementi ordinari e
straordinari, relativi ad anni precedenti, devono intendersi raddoppiati. Per intere annate è raddoppiato il prezzo dell’abbonamento in corso.
Le spese di spedizione relative alle richieste di invio per corrispondenza di singoli fascicoli, vengono stabilite, di volta in volta, in base alle copie richieste.

N.B. - Gli abbonamenti annui decorrono dal 1° gennaio al 31 dicembre, i semestrali dal 1° gennaio al 30 giugno e dal 1° luglio al 31 dicembre.

RESTANO CONFERMATI GLI SCONTI IN USO APPLICATI AI SOLI COSTI DI ABBONAMENTO

ABBONAMENTI UFFICI STATALI
Resta confermata la riduzione del 52% applicata sul solo costo di abbonamento

* tariffe postali di cui al Decreto 13 novembre 2002 (G.U. n. 289/2002) e D.P.C.M. 27 novembre 2002 n. 294 (G.U. 1/2003) per soggetti iscritti al R.O.C.

CANONI  DI  ABBONAMENTO  ANNO  201  (salvo conguaglio)

GAZZETTA UFFICIALE - PARTE I (legislativa)

Tipo A Abbonamento ai fascicoli della serie generale, inclusi tutti i supplementi ordinari:
(di cui spese di spedizione  257,04)
(di cui spese di spedizione  128,52)

Tipo A1 Abbonamento ai fascicoli della serie generale, inclusi i soli supplementi ordinari contenenti i provvedimenti legislativi:
(di cui spese di spedizione  132,57)
(di cui spese di spedizione    66,28)

Tipo B Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata agli atti dei giudizi davanti alla Corte Costituzionale:
(di cui spese di spedizione   19,29)
(di cui spese di spedizione     9,64)

Tipo C Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata agli atti della CE:
(di cui spese di spedizione   41,27)
(di cui spese di spedizione   20,63)

Tipo D Abbonamento ai fascicoli della serie destinata alle leggi e regolamenti regionali:
(di cui spese di spedizione   15,31)
(di cui spese di spedizione     7,65)

Tipo E Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata ai concorsi indetti dallo Stato e dalle altre pubbliche amministrazioni:
(di cui spese di spedizione   50,02)
(di cui spese di spedizione   25,01)

Tipo F Abbonamento ai fascicoli della serie generale, inclusi tutti i supplementi ordinari, e dai fascicoli delle quattro serie speciali:
(di cui spese di spedizione  383,93 )
(di cui spese di spedizione  191,46)

Tipo F1 Abbonamento ai fascicoli della serie generale inclusi i supplementi ordinari con i provvedimenti legislativi e ai fascicoli
delle quattro serie speciali:

(di cui spese di spedizione  264,45)
(di cui spese di spedizione  132,22)

- annuale
- semestrale

- annuale
- semestrale

- annuale
- semestrale

- annuale
- semestrale

- annuale
- semestrale

- annuale
- semestrale

- annuale
- semestrale

- annuale
- semestrale

 438,00
 239,00

 309,00
 167,00

 68,00
 43,00

 168,00
 91,00

 65,00
 40,00

 167,00
 90,00

 819,00
 431,00

 682,00
 357,00

CANONE DI ABBONAMENTO

 56,00

 1,00
 1,00
 1,50
 1,00
 6,00

- annuale
- semestrale

- annuale
- semestrale

 295,00
 162,00

 85,00
 53,00

 190,00
 180,50

 1,00

 18,00

GAZZETTA       UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA







 *45-410301110516* 
€ 4,00


